
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-52 del 30/01/2024

Oggetto Struttura  Oceanografica  Daphne.  Presa  d’atto  della 
concessione  da  parte  del  Comune  di  Goro  di  un 
finanziamento per gli anni 2023-2025 per gestione sistema 
di monitoraggio acque lagunari e spese di gestione sede di 
Goro.

Proposta n. PDTD-2024-56 del 30/01/2024

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Mazziotti Cristina

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Mazziotti Cristina

Responsabile del procedimento Mazziotti Cristina

Questo  giorno  30  (trenta)  gennaio  2024  presso  la  sede  di  Via  Vespucci,  2  in  Cesenatico,  la 

Responsabile   della  Struttura  Oceanografica  Daphne,   Dott.ssa  Mazziotti  Cristina,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Struttura Oceanografica Daphne. Presa d’atto della concessione da parte

del Comune di Goro di un finanziamento per gli anni 2023-2025 per

gestione sistema di monitoraggio acque lagunari e spese di gestione sede di

Goro.

VISTI:

- l’art. 5, comma 1, della Legge Regionale 19 aprile 1995, n. 44 istitutiva dell’Agenzia che

individua, tra le funzioni, attività e compiti assegnati ad Arpa, anche quelli di garantire

l’esecuzione di attività analitiche e l’erogazione di ogni altra prestazione in materia di

prevenzione e di controllo ambientale richiesta dai Comuni, dalle Province, dalle Aziende

USL e da altre Amministrazioni pubbliche per lo svolgimento dei rispettivi compiti di

istituto (lett. d), di fornire attività di supporto alla Regione e agli Enti locali per la

predisposizione di piani e progetti ambientali (lett. n) e di svolgere attività di studio,

ricerca e controllo dell’ambiente marino e costiero (lett. r);

RICHIAMATI:

- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13, che modifica la denominazione di Arpa in Arpae “Agenzia

regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia” e le assegna nuove funzioni in

materia di ambiente ed energia;

- l’art.5 comma 2 della L.R.16/2017 che specifica che le attività di conduzione e

manutenzione delle apparecchiature per il monitoraggio della Sacca di Goro e degli

ambienti marini e di acqua dolce ad essa connessi sono svolte dall’Agenzia regionale per

la prevenzione, l’ambiente e l’energia, in attuazione della L.R.30 luglio 2015, nell'ambito

del relativo programma annuale delle attività;

VISTA:

- la Legge Regionale n.36/1995, modificata dalla L.R. 9/2001 e dalla L.R. 16/2017 artt.

5,6,7, che prevede che la Regione Emilia-Romagna conceda al Comune di Goro

finanziamenti a sostegno dell’attività di gestione della Sacca di Goro per diverse attività

tra le quali la conduzione e manutenzione delle apparecchiature per il monitoraggio della

Sacca di Goro e degli ambienti marini e di acqua dolce ad essa connessi

DATO ATTO:

- che dal 1/01/2019 la Struttura Oceanografica Daphne gestisce la rete di monitoraggio di

cui sopra, composta di stazioni fisse, dislocate tra la Sacca di Goro e le Valli di

Comacchio, che registrano in automatico, ogni ora, i principali parametri ambientali delle

acque;



RILEVATO:

- che con la Deliberazione di Giunta n.96 del 16/11/2023 il Comune di Goro ha approvato il

Programma triennale delle attività di manutenzione e gestione della sacca di Goro anni

2023-2024-2025 che prevede tra gli altri un finanziamento complessivo per Arpae di Euro

150.000,00 per la Gestione del sistema di monitoraggio acque lagunari e spese di gestione

sede di Goro, così articolati:

- Euro 35.000,00 per spese correnti anni 2023-2024-2025

- Euro 15.000,00 per spese di investimento anni 2023-2024-2025

DATO ATTO:

- che il Comune di Goro provvederà a liquidare ad Arpae il contributo previsto, sulla base

di un rendiconto annuale contenente le spese sostenute per la manutenzione ordinaria e

straordinaria delle apparecchiature che compongono la rete di monitoraggio delle acque

costiere e lagunari, spese di carburante e manutenzione imbarcazioni, spese per

manutenzioni, sfalcio erba e servizio di vigilanza notturna per la sede di Goro;

RICHIAMATI:

- il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia approvato con DDG

n.114 del 23/10/2020;

SU PROPOSTA:

- della stessa Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne, Dott.ssa Cristina

Mazziotti, la quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa

del presente atto;

DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90, è la Dott.ssa Cristina

Mazziotti;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Referente Unità Amministrazione Area Est

e Struttura Oceanografica Daphne, Alessandra Tinti, ai sensi del Regolamento per

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

DETERMINA

1. di prendere atto che con la deliberazione di Giunta n.96 del 16/11/2023 il Comune di Goro

ha approvato il Programma triennale delle attività di manutenzione e gestione della sacca

di Goro anni 2023-2024-2025 prevedendo tra gli altri un finanziamento complessivo di

Euro 150.000,00 per Arpae, per la gestione del sistema di monitoraggio acque lagunari e



per le spese di gestione della sede di Goro;

2. di prendere atto che il finanziamento di cui sopra verrà erogato ad Arpae, dal Comune di

Goro, sulla base di rendiconti annuali delle spese sostenute per manutenzione ordinaria e

straordinaria delle apparecchiature che compongono la rete di monitoraggio delle acque

costiere e lagunari, spese di carburante e manutenzione imbarcazioni, spese per

manutenzioni, sfalcio erba e servizio di vigilanza notturna per la sede di Goro, come

segue:

a) Euro 35.000,00 annui per spese correnti anni 2023-2024-2025

b) Euro 15.000,00 annui per spese di investimenti anni 2023-2024-2025

3. di dare atto che i contributi di cui sopra, avente natura di Contributi per attività ricorrenti

(CONTR-COPEN) sono compresi nel budget annuale e nel conto economico annuale e

pluriennale, con riferimento al Centro di Responsabilità DAPH-DAPH.

La Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne

(F.to Dott.ssa Cristina Mazziotti)



N. Proposta:   PDTD-2024-56   del    30/01/2024

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO:   Struttura Oceanografica Daphne. Presa d’atto della concessione da 
parte del Comune di Goro di un finanziamento per gli  anni 2023-
2025 per gestione sistema di monitoraggio acque lagunari e spese di 
gestione sede di Goro.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Tinti Alessandra, Responsabile Amministrativa di Area Est e Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  30/01/2024
La Responsabile Amministrativa


